《董事会议事规则》、《监事会议事规则》等制度，三会职责划分清晰、合理，并得到切实执行；

三会的召集召开程序符合相关法律法规、《公司章程》等制度的规定，三会运作记录规范、完整。

（二）规范控股股东及实际控制人行为。公司与控股股东在人员、资产、财务、 机构和业务

方面做到五分开。公司董事会、监事会和经理层能够独立运作，公司具有独立完整的业务及自主

经营能力，报告期内不存在控股股东非经营性占用公司资金的行为。

（三）强化信息披露及内幕交易防控工作。公司严格按照《上海证券交易所股票上市规则》、

《公司章程》、《上市公司披露管理办法》等有关规定，明确了信息披露的责任人，加强了内幕

信息的保密工作，提高信息披露的质量，加强公司定期报告及重大事项在编制、审议和披露期间

公司外部信息的报送和使用管理，确保公司信息披露真实、准确、完整、及时、公平、公正、公

开。

（四）优化投资者关系管理。公司积极拓宽与投资者沟通的渠道，除按照规定进行信息披露

外，还通过电话沟通、面谈等多种形式，加强与投资者及潜在投资者之间的沟通，增进投资者对

公司的了解与认同。公司指定董事会秘书和证券事务代表负责公司信息披露、接待股东来访与咨

询，加强投资者关系管理工作。

（五）内幕知情人登记管理。报告期公司持续加强内幕信息管理， 坚持预防为主原则，审慎

处理各类保密事项，缩小知悉范围， 并严格按照《内幕信息知情人员保密制度》实施内幕知情人

登记工作，严格控制未经披露的财务信息对外报送情况。

公司董事会认为公司法人治理结构的实际状况符合《公司法》、《上市公司治理准则》和中

国证监会相关规定的要求，不存在差异。

抚顺特殊钢股份有限公司   2015 年半年度报告

20

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

√适用 □不适用

根据企业会计准则规定及公司固定资产的实际情况，公司及各子公司对各类固定资产重新核

定了实际使用年限，经公司第五届董事会第十五次会议审议通过从 2015年 1 月 1 日起调整固定资

产折旧年限。本次会计估计变更后，预计 2015年公司将减少固定资产折旧，同时增加所有者权益

及净利润（详见公司公告）。

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 送股 公积金转股 小计 数量 比例(%)

一、有限售

条件股份

68,150,880 13.11% 27,260,352 74,965,968 102,226,320 170,377,200 13.11%

2、国有法人

持股

68,150,880 13.11% 27,260,352 74,965,968 102,226,320 170,377,200 13.11%

二、无限售

条件流通股

份

451,849,120 86.89% 180,739,648 497,034,032 677,773,680 1,129,622,800 86.89%

1、人民币普

通股

451,849,120 86.89% 180,739,648 497,034,032 677,773,680 1,129,622,800 86.89%

三、股份总

数

520,000,000 100.00% 208,000,000 572,000,000 780,000,000 1,300,000,000 100.00%

2、 股份变动情况说明

公司 2014 年度利润分配及资本公积转增股本预案经公司 2014 年年度股东大会审议通过，具

体利润分配及转增股本方案情况如下：

（1）公司 2014 年度利润分配方案

以 2014 年 12 月 31 日公司总股本 52,000 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5

元人民币(含税)，每股派发现金红利 0.05 元（含税），共计派发现金红利 2,600 万元。以 2014

抚顺特殊钢股份有限公司   2015 年半年度报告

21

年 12 月 31日公司总股本 52,000 万股为基数，以未分配利润向全体股东每 10 股送 4 股(含税)，

每股送股 0.4 股（含税），共计送股 20,800 万股。

（2）公司 2014 年度资本公积金转增股本方案

以 2014 年 12 月 31 日总股本 52,000万股为基数，向全体股东每 10 股转增 11 股，每股转增

1.1 股，共计转增 57,200万股。

本次利润分配及资本公积金转增股本于 2015 年 6 月 11 日实施完成后，公司总股本增加至

130,000 万股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如